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ÖN SÖZ 

 

 

 

İslam’ın inşa sürecinde Hz. Peygamber’in en büyük destek-

çileri, bazı akrabaları ile yakın arkadaşları olmuştur. Bu sebeple 

ilk dönem İslam tarihinin doğru anlaşılıp değerlendirilebilmesi 

için Hz. Peygamber ve yakın arkadaşlarının, tarihî kimlikleriyle 

sağlıklı bir şekilde tanınması büyük önem arz etmektedir.  

İslam’ın ilk günlerinden itibaren Hz. Peygamber’e her türlü 

desteği veren bu kişiler hem yaşadıkları dönemde hem de tarihî 

süreçte Müslümanlar nezdinde seçkin kişiler olarak kabul edilip 

sevilmişlerdir. İlk nesil Müslümanlar olan sahabe nesline özel-

likle de Hz. Peygamber’in ailesine karşı oluşan bu sevgi, hiç de-

ğişmeden hatta artan bir şekilde bazen de suistimal edilerek gü-

nümüze kadar devam etmiştir ki bunun somut örneklerinden 

birisi Hz. Ali’dir. 

Hz. Ali, Hz. Peygamber’in amcasının oğlu ve aynı zamanda 

dava arkadaşlarının en önde gelenlerindendir. Bundan dolayı 

İslam tarihi açısından çok önemli bir şahsiyet olan Hz. Ali’nin 

ve ilk dönem İslam toplumundaki yerinin doğru bilinmesi 

önem arz etmektedir. Nitekim Hz. Peygamber’e ilk iman eden-

lerden biri olması, onun terbiyesinde büyümesi, onun için bü-

yük fedakârlıklar yapması ve damadı olması gibi özellikleri, Hz. 

Ali’nin Hz. Peygamber hayatta iken İslam toplumu nezdinde 

seçkin bir konuma gelmesini sağlamıştır.  

Özellikle Hz. Peygamber’le akrabalığından dolayı Müslü-

manlar için önemli bir sima hâline gelen Hz. Ali, ölümünden 

sonra etrafında oluşturulan mitolojik ve kutsal bir anlatım örgü-

sü sebebiyle çoğu zaman tarihî kimliğinden uzaklaştırılmış ve 

mitolojik ve kutsal bir kimliğe büründürülmüştür. Böylece yüz-
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yıllar içerisinde oluşup şekillenen bu değişik anlatımlar doğrul-

tusunda farklı şekillerde Hz. Ali algıları ortaya çıkmıştır. 

Hz. Ali’nin, bütün bu algıların ötesinde tarihî kişiliğiyle ve-

fatına kadar, ilk dönem İslam toplumundaki yerinin temel İs-

lam tarihi kaynakları doğrultusunda tespiti önemlidir.  

Konunun öneminin yanı sıra Hz. Ali hakkında yapılacak il-

mî çalışmalarda kaynak ve materyal temininin zor olduğunu da 

burada belirtmek gerekir. Çünkü yukarıda bahsettiğimiz şekilde 

Hz. Ali etrafındaki bu algıyı oluşturan gelenek, kaynak ve tarihî 

materyal belli boyutuyla bizim de başvuru kaynaklarımızı oluş-

turmaktadır.  

Ayrıca hayatı hakkında bütün alan ve dönemlerle özellikle 

Mekke dönemiyle ilgili yeterli tarihî malumat bulunamadığı 

için Hz. Ali’nin tarihî kişiliğinin tespiti yapılırken, bazı nokta-

ların açığa kavuşturulamaması gibi bir durumla karşı karşıya ka-

lınmaktadır. Böylesi durumlar karşısında dolaylı kaynak ve ko-

nular üzerinden hareket ederek sonuca varılmaya ve bu doğrul-

tuda Hz. Ali’nin hayatı ve ilk dönem İslam toplumundaki yeri 

tespit edilmeye çalışıldı. 

Çalışma boyunca yapılan tahliller ve ileri sürülen görüşler, 

bazen bir kısım araştırmacıların çalışmalarından yararlanılarak 

bazen de temel İslam tarihi kaynaklarının değerlendirilmesiyle 

ulaşılan kişisel kanaatler olmuştur. Yapılan değerlendirmelerde 

kişisel düşüncelerin ortaya konulması yolu izlenmiş olup, kişi ya 

da hiziplerin görüşlerini doğrulama veya çürütme yoluna gidil-

memiştir. 

Değerlendirmelerde ideolojik bir tutum veya mezhep takın-

tısıyla hareket edilmediği gibi, kişilerin tarihsel kimliklerinin 

ağırlığından etkilenmemeye özen gösterilmiştir. Yapılan değer-

lendirmeler ve ulaşılan sonuçlarda yanılma ihtimalinin her za-

man mevcut olabileceğini söylemek gerekir. Zira ulaşılan kay-

nakların tahlili sonucu yapılan değerlendirmelerin, mutlak doğ-
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rulardan ziyade doğru olduğu tahmin edilen çözümlemeler ol-

duğunu belirtmek gerekmektedir. 
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Açısından Hz. Ali” başlıklı doktora tezimizin gözden geçirilmiş 
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ve gerektiği her zaman yardım ve rehberliğini esirgemeyen de-

ğerli tez danışmanım Prof. Dr. M. Bahaüddin VAROL hoca-

ma özellikle teşekkür ediyorum. Yine çalışmanın mevdana gel-

mesinde görüş ve eleştirileriyle önemli katkıları olan Prof. Dr. 
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